Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.09.2013

	№ 74

	О проведении месячника  гражданской обороны на территории муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района

 В соответствии с Планом  основных мероприятий Гусь-Хрустального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных  объектах  на  2013 год, утвержденным постановлением главы района от 11.01.2013  № 17,  на основании Устава муниципального образования Демидовское (сельское поселение)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 15 сентября  по 15 октября 2013 года  на территории муниципального образования  месячник гражданской обороны  ( далее  месячник).

2. Для подготовки  и проведения месячника утвердить  состав организационного комитета ( приложение 1),  положение  о проведении месячника ( приложение 2) и план  подготовки  и проведения мероприятий месячника ( приложение 3).

3. Директорам  МКОУ Демидовская  средняя, МКОУ Мокровская, Перовская основные  общеобразовательные  школы , спланировать  и провести  в учебных учреждения  выставки  рисунков и стенгазет по тематике  ГО, предупреждению и ликвидации ЧС.

4. Отчетный  материал  по проведению месячника  представить в администрацию  района  в отдел по делам ГО и ЧС до 17.10. 2013 года.

5. Контроль за  исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.

Глава муниципального

образования Демидовское:                                                                              В.И.Панин.
                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                                               к постановлению главы  МО

                                                                                                                              Демидовское ( сельское поселение)

                                                                                                                              Гусь-Хрустального района

                                                                                                                             от 03.09.2013  №  74
СОСТАВ
 организационного комитета по проведению  месячника  гражданской обороны  на территории муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Панин В.И.
	-
	Глава муниципального образования, председатель организационного комитета.

	Полканова В.А.
	-
	Заместитель главы  администрации, заместитель председателя  оргкомитета

	Члены оргкомитета

	Серегина Л.А.
	-
	Директор МКОУ  Демидовская общеобразовательная средняя школа

	Медведева Н.В.
	-
	Директор МБУК Демидовское ЦКО

	Проникова З.В.
	-
	Главный специалист  администрации МО Демидовское

                                                                                                                Приложение 2

                                                                                                                              к постановлению главы  МО

                                                                                                                             Демидовское ( сельское поселение)

                                                                                                                              Гусь-Хрустального района

                                                                                                                              от 03.09.2013  № 74
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  месячника гражданской обороны  на территории муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)

1. Общие положения

1.1.  Месячник гражданской обороны ( далее – месячник) в  Демидовском ( сельском поселении)  проводится в соответствии с  Планом основных  мероприятий  Гусь-Хрустального района в области гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных  объектах  на 2013 год.

Он проводится  в целях:

- предупреждения  чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) и подготовки населения  к действиям при их возникновении, а также  повышения  готовности граждан  к защите  от опасностей, возникающих при ведении  военных действий или  вследствие этих действий;

- популяризации деятельности МЧС России  и его структурных подразделений, благородного труда пожарных, спасателей, демонстрации пожарной  и спасательной техники;

- распространения знаний в области обеспечения пожарной безопасности и обучения граждан правилам  безопасности поведения на водных  объектах.
2. Основные требования  по организации месячника.

Месячник  в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) проводится  с 15 сентября  по 15 октября  текущего года.

Общее руководство и контроль за  его проведением осуществляется  организационным комитетом, в состав которого входит  глава  муниципального образования.

При проведении месячника обязательным являются  следующие мероприятия:

- разъяснение населению истории  образования и развития  Гражданской обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

- практическая отработка гражданами сигнала оповещения  гражданской обороны   « Внимание всем!»;

- разъяснение жителям правил поведения и порядка действий при  возникновении угрозы террористических актов;

- проведение комплекса разъяснительных и профилактических  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе в связи;

- разъяснение гражданам порядка действия по предупреждению аварий  на коммунальных сетях в осеннее-зимний период, а также в случае их возникновения;

- разъяснение гражданам порядка действия  по предупреждению аварий  на коммунальных сетях в осеннее-зимний период, а также   в случае их  возникновения;

- разъяснение жителям правил безопасности эксплуатации бытовых и  газовых приборов, профилактики взрывов  бытового газа;

- разъяснение особенностей безопасного поведения в период осеннее-зимнего ледостава на водоемах области;

- разъяснение  порядка обращения граждан, в том числе по мобильным  средствам связи. В единую службу спасения « 01», а также  по единому  « телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99;

- широкое освещение мероприятий  месячника  в местных  средствах  массовой информации  и в « многотиражках» организаций.

 По завершению месячника отчетный материал направляется  в МКУ « Отдел ГО ЧС и ОБ»  администрации Гусь-Хрустального района.

                                                                                                                 Приложение 3

                                                                                                                               к постановлению главы  МО

                                                                                                                              Демидовское ( сельское поселение)

                                                                                                                               Гусь-Хрустального района

                                                                                                                                от 03.09.2013  №  74
П Л А Н

 проведения  месячника гражданской обороны  в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Обсуждение задач, вытекающих из необходимости  проведения  месячника  гражданской обороны и мероприятий  по защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций. Подготовке  населения к действиям при их возникновении  с руководителями учреждений, организаций, предприятий.
	12.09.2013
	Глава МО

	2.
	Организация  тематических выставок  в библиотечной  системе МО:

-МЧС России;

-« Это должен знать каждый»;

- «Терроризм – угроза  обществу»

- « Пожарная безопасность»
	В ходе проведения месячника
	Заведующие  библиотек

	3.
	 Подготовка тематических выставок  в библиотеках района к 78-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации
	В ходе проведения месячника
	Заведующие  библиотек, директора  школ

	4.
	Проведение занятий с учащимися  школ и детьми  дошкольных учреждений на тему: « МЧС России - министерство  спасения. Действия населения  по сигналам ГО»
	В ходе проведения месячника
	Зав.  д/сада, директора  школ

	5.
	Разъяснение жителям :

- правил поведения и порядка действий при возникновении угрозы террористических актов;

- правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактики взрывов бытового газа;

-  порядка действия  по предупреждению аварий  на коммунальных  сетях   в осеннее –зимний период, а также в  случае их возникновения;

- порядка  обращения. В том числе  по мобильным средствам связи, в  единую службу спасения « 01». А также  по единому «телефону доверия» главного управления МЧС России  по Владимирской области 39-99-99.
	В ходе проведения месячника
	Глава МО  Начальник штаба ГО

	6.
	Практическая отработка гражданами  сигнала оповещения гражданской обороны « Внимание всем!»
	В ходе проведения месячника
	Глава МО

	7.
	Проведение  в организациях  и учреждениях  выпуска  фотогазет
	В ходе проведения месячника
	Руководители учреждений

	8.
	Направление отчетного материала о проведении месячника гражданской обороны на территории муниципального образования  в отдел ГО и ЧС  Гусь-Хрустального района
	17.10.2013
	Зам. главы МО